Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020400065

65

Nº 25, sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 08/2020-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO(A): VALTUIR BARBOSA FÉLIX, siape 1238010.
Lotação: FOUFAL. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.000898/2022-33. VIGÊNCIA: 01.01.2022
a 16.04.2022. DATA DE ASSINATURA: 25 DE JANEIRO DE 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2022
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 71/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO(A): THALWYLLA REILER MORATO DOS REIS
MOREIRA, siape 3255033. Lotação: FOUFAL. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.000891/2022-28. VIGÊNCIA: 01.01.2022 a 05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 25
DE JANEIRO DE 2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 10/2022, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Unidades Curriculares Regime Depto/Unidade -
Campus

. 154/2021 -
Reabertura

1º Ricardo
Carvalho da Silva

2º Ronaldo Marques
Carvalho

Tecnologia da
Informação Aplicada à
Contabilidade,
Contabilidade e
Análise de Custos,

40h Instituto de
Ciências Sociais
Aplicadas (ICSA) /
Varginha-MG

. Perícia Contábil, Ética
e Profissionalismo,
Tópicos Especiais em
Ciências Contábeis.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, CIENTÍFICA E
CULTURAL UFBA/CORTEVA/FAPEX
Nº Processo: 23066.032411/20-57. Contratante: CORTEVA AGRISCIENCE DO BRASIL, CNPJ
61.064.929/0021-12 Contratadas: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, CNPJ:
15.180.714/0001-04. Fundação de apoio à pesquisa e a extensão. CNPJ: 14.645.162/0001-
91. Objeto: O 1° Termo Aditivo prorroga a vigência do acordo de cooperação original, que
tem o apoio da FAPEX ao projeto: "Aplicação de Wetlands Construídas na Degradação de
Compostos Organoclorados e Nitroaromáticos" Até 22 de fevereiro de 2023. Fund. Legal:
Lei 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Dec. 7.423/10. Vigência: 22.02.2022 a 22.02.2023.
Data de Assinatura: 12.01.2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 23066.031332/2020-29.
Dispensa. Nº 76/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
15.255.367/0001-23 - FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA BAHIA. Objeto: 1º termo aditivo
tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original, que tem como
objetivo apoio da fep ao projeto "integração e entrega contínua de software" até
15/05/2022. Vigência: 16/03/2022 a 15/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
98.067,10. Data de Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 46/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23066042420202137. , publicada no D.O.U de 19/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de Aparelhos,
Equipamentos e Utensílios Médicos, Odontológicos, Laboratoriais e Hospitalares, para
atender às necessidades das Unidades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia - UFBA.
Novo Edital: 04/02/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, S/n, Campus Universitário de Ondina. Cep 41170-115 Ondina - SALVADOR -
BAEntrega das Propostas: a partir de 04/02/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/02/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/02/2022) 153038-15223-2021NE800100

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 68/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23066056351202149. , publicada no D.O.U de 20/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviços continuados de pesagem, coleta, transporte, tratamento e destinação final de
Resíduos de Serviço de Saúde classificados como Biológicos, Potencialmente Infectantes
(grupo A, segundo classificação da RDC 222/2018) e Perfurocortantes (grupo E, segundo
classificação da RDC 222/2018), com fornecimento de Certificado de destinação e de todo
material necessário ao serviço, especialmente bombonas e balanças, para atender às
necessidades da UFBA, pelo prazo de 12 meses Novo Edital: 04/02/2022 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Universitário
de Ondina. Cep: 40170-115 Ondina - SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de
04/02/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/02/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/02/2022) 153038-15223-2021NE800100

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 1/2022 - Convocação para Contratação de Docentes por Tempo
Determinado, publicado no Diário Oficial da União nº 21, de 31/01/2022, Seção 3, pág.
54, inclua-se, por ter sido omitida, a seguinte Unidade Universitária, Departamento e
respectivo número de vaga para atuar na UFBA, no Campus Salvador/Bahia:
FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Departamento de Educação II - 01 vaga. As demais
informações constantes do edital ficam mantidas sem alterações.

Em 3 de fevereiro de 2022.
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Extrato de Convênio Nº 276/2021, Nº Processo: 23066.052546/2021-10.

Matéria Publicada no Diário Oficial da União em 28 de janeiro de 2022, Seção 3, página 57,

onde se lê: Valor: R$ 529.230,00 (Quinhentos e vinte e nove mil, duzentos e trinta reais).

Leia-se: R$ 1.025.241,23 (um milhão, vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e 1 reais e

vinte e três centavos).

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066048486/21-31. Objeto: Registro de Preços - 115/2021 - para

eventual aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO, para atender as

necessidades do HOSPITAL ANA NERY, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de

Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a

descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência

(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de

habilitação.. Total de Itens Licitados: 51. Edital: 04/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das

13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/nº - Campus de Ondina - 1º Andar,

Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00115-2021.

Entrega das Propostas: a partir de 04/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: 16/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações

Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA

Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 03/02/2022) 150247-15223-2021NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2021

A Universidade Federal do Cariri torna público o resultado do pregão 23/2021.

Empresas vencedoras : 07.688.388/0001-04 - PREVENTIVA INFORMATICA COMERCIAL LTDA

(item 1), 31.768.037/0001-98 - EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E

ELETROELETRO (itens 6 e 7), 35.789.144/0001-53 - MARIA R. O. ALMEIDA VENDA DE

ELETRONICOS LTDA(item 4) e 35.858.504/0001-21 - BRASLYNC COMERCIO ELETRON I CO

LTDA (item 5). Valor total licitado: R$ 134.404,36

TÚLIO BESSA ALMEIDA GONÇALVES

Pró-Reitor de Administração em exercício

(SIDEC - 03/02/2022) 158719-26449-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

11º Acordo de Cooperação Técnica e Científica que entre si celebram a Universidade
Federal do Ceará-UFC, a DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA e a Fundação de Apoio a
Serviços Técnicos, Ensino e Fomento a Pesquisas - Fundação ASTEF, com o objetivo de
formalizar a execução do projeto de Pesquisa e Desenvolvimento denominado FRDI -
Financial Reconciliation Dell Service Provider Invoicing PHASE II. As partes resolvem
prorrogar o prazo de vigência do projeto em 01 (um) mês e adicionar o valor de R$
121.123,19 para manutenção das atividades do projeto por esse período adicional.
Fundamento Legal: Leis nº 8.248/1991, 8.666/1993 e 8.958/94; Decretos nº 5.906/06 e
10.356/2020. Valor Global: 1.584.541,06. DATA DA ASSINATURA: 31/01/2022. Validade:
28/02/2022. PROCESSO 23067.003687/2022-80. SIGNATÁRIOS: José Candido Lustosa
Bittencourt de Albuquerque(Reitor da UFC), Tomaz Nunes Cavalcante Neto(ASTEF), pela
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA: Mauricio Helfer. Fortaleza 03 de fevereiro de 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA - Pró-Reitor de Planejamento e Administração.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
WatchDogg
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-04T01:53:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial